

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

KINO
CZARY

DO NIEDZIELI 23 LIPCA b. r.

TAJEMNICA ŚWIATYNI OZYRYSA (przygody podróżników).

Wybitny egzotyczny dramat w 6-ciu aktach, w głównej roli ELLEN RICHTER.
ANONS! Od 24 oczekiwany obraz »NAJUKOCHAŃSZA ŻONA MACHARADZY«.

KINO
BAGATELA

W NIEDZIELĘ 23 LIPCA 1922 r.

KSIĄŻE I ŻEBRAK

Wielki wystawowy dramat w 7-miu częściach z prologiem.
W podwójnej roli księcia Walji i Boba włóczęgi TYTUS ŁUBIENSKI.
ANONS! Wkrótce „BOSKA KOMEDJA” Dante'go. ANONS!

W PIOTRKOWIE przy ulicy 3-go Maja w domu nr. 3 (gdzie Hipoteka Miejska i Sąd Pokoju)

KANCELARJĘ NOTARJALNĄ
po sp. Wł. Lewandowskim otworzył

TOMASZ JASIEŃSKI
b. notariusz z Bełchatowa

przeniesiony na własne żądanie do Piotrkowa na skutek przedstawienia Prezesa Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Gorszące widowisko

Minęło już 50 dni od chwili wywołania przesilenia gabinetowego i dymisji gabinetu Ponikowskiego, a dotąd jeszcze żyjemy ciągle pod znakiem zapytania i przewidzieć nie można, kiedy nareszcie skończy się ten fatalny kryzys i legalny gabinet obejmie w Polsce władzę. Jesteśmy świadkami widowiska wprost potwornego, które wywołuje niepokój w szerokich kołach społeczeństwa, patrzącego ze zgrozaniem na te zapasy o władzę na sezon wyborów sejmowych. Dla dopięcia partyjnych celów, dla zaspokojenia ambicji igra się w Warszawie już przez dwa miesiące w lekkomyślny, zbrodniczy sposób z honorem, bezpieczeństwem, pomyślnością, z moralnymi i materialnymi interesami państwa. Jest to zabawa, w której władza zastępuje piłkę nożną. Ten osobliwy rodzaj futbolu uprawiają nasze partie polityczne coraz dłużej, a naród patrzy, dziwi się i oburza coraz gorzej i stoi bezradny.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że szerokie, wielotysięczne, milionowe masy narodu polskiego nie tylko żadnego udziału w tej haniebnej grze nie biorą, ale wprost zorientować się im trudno, kto z kim i o co walczy tak zawzięcie kosztem najpoważniejszych interesów Rzeczypospolitej.

Kim więc są owe stronnictwa sejmowe, które wierzyć nam każą, niestety, w dawną opętającą formułę, że »Polska nie rządem stoi«, kim są, że z opinią narodu w takim znajdują się rozdzwieku, w taką popadają rozbieżność ze wszystkimi szczerze patriotycznymi żywiołami kraju?

Są to, w stosunku do milionów narodu polskiego całkiem nieznaczne ugrupowania, liczące niekiedy po kilkadziesiąt, nawet po kilkanaście jednostek, związanych węzłami solidarności partyjnej, które w momencie budzenia się narodu do nowego życia, uchwyciły ster jego politycznych działań, a uderzywszy w ton demagogicznej agitacji, wprowadziły na ławę sejmowe zastęp posłów, do roli swej jak najmniej przygotowanych i dziś grają im na chochołową nutę, a Sejm tańczy, zamiast uznawszy swą niekompetencję, rozjechać się do domów i godniejszym, istotnym przedstawicielom woli narodu ustąpić miejsca.

Wśród zatargów o władzę, o to, kto mieć będzie w rękę egzekutywę podczas wyborów, doprowadzono do tego, że Naczelnik Państwa zagroził ustąpieniem.

Dymisja Naczelnika wywołać może poważne komplikacje wewnętrzne, które w chwili obecnej bynajmniej pożądane nie są. Żaden obóz w Sejmie, sięgający po władzę, nie dysponuje w Sejmie bezwzględnością większością — i dlatego konflikt obecny winien być rozwikłany drogą wzajemnego porozumienia i stworzony gabinet, któryby nie drażnił ani lewicy, ani prawicy. Rząd bezpartyjny, rząd równowagi politycznej i społecznej, aby oszczędzić krajowi okropnych wstrząśnień podczas zbliżających się wyborów i jeszcze większego zamętu.

Tak, a nie inaczej rozumieją szerokie koła opinii publicznej, nie zacietrzewione jadłem obłąkającej nienawiści partyjnej —

i z niepokojem, niestety, aż nadto widocznym, spoglądają w przyszłość. Niema dość ostrych słów potępienia dla zacieklego partyjnicstwa z której by ono strony pochodziło, przekładającego interes osób, klas i stronnictw ponad interes Polski, których by się nie słyszało dziś od ludzi, zazwyczaj daleko stojących od waśni i antagonizmów ciasnej partyjnej polityki, ale za to gotowych zawsze pospieszyć z ofiarą mienia, a nawet życia, gdy kraj tego zapotrzebuje.

Czas ostatni, aby z piersi całego narodu, który stracił wreszcie cierpliwość, podniósł się jeden krzyk oburzenia i zgrozy, który zagłuszyłby tę wstrętą wrzawę i położył kres gorszącemu widowisku.

Przed wyborami na G. Śląsku

Z Królewskiej Huty donoszą w sprawie wyborów na polskim G. Śląsku, że uchodzić może za pewne, że Niemcy nie utworzą jednolitej partii, ani też nie zestawią jednej listy wyborczej. Niemcy utworzą 3 grupy polityczne z oddzielnymi listami. Powstaną mianowicie: Partja Niemiecka, Niemiecka Partja Socjal-Demokratyczna i Katolicka Partja Ludowa na Polskim G. Śląsku.

Tymczasowa Rada Wojewódzka, stosownie do ustawy autonomicznej, przedłożyła Warszawskiej Radzie Ministrów projekt podziału Województwa Śląskiego na okręgi. Projekt ten przewiduje 3 okręgi wojewódzkie, na które przypaść ma około 50 posłów.

Wezwanie do oddania broni

Z Opola donoszą: Rozporządzenie Prezesa górnośląskiego w Opolu wzywa ludność do oddania wszelkiej broni i amunicji do dnia 15 sierpnia. Wszelkie koszty, jakie ludność poniesie podczas transportu przy oddawaniu, zostaną zwrócone. Po 15 sierpnia użyte zostaną środki przymusowe. Broń myśliwska może być zatrzymana.

Litwini palą i mordują

W nocy z dnia 16 na 17 lipca regularny oddział wojska litewskiego otoczył wieś Dowgierdziszki w pasie neutralnym w okolicy Trok. Żołnierze litewscy napadli na posiadłość gajowego, okrążyli zabudowania, poczem podpalili budynki mieszkalne, stajnie i stodoły. Litwini mordowali każdego, kto próbował umknąć z

Choroby skórne i weneryczne

D-r. FAJMAN

B. asys. kliniki Uniwersyteckiej (Prof. Neissera) we Wrocławiu
Przyjmuje kobiety od 2 — 3, mężczyzn od 11—1 i od 3—7.
Ulica Bykowska 67, II piętro.

Choroby skórne i weneryczne

D-r Zwykielski

ulica Kaliska L. 10, I-sze piętro
przyjmuje
kobiety od godz. 5 — 6,
mężczyzn od 6 — 8.

Dr. Romuald Broniatowski

ordynuje w Ciechocinku
willa „Andrzejówka” ulica Dębowa
dom pana Kostrzewskiego.

Kursa maturalne

rozpoczynają się 1-o sierpnia b. r.
Liczba słuchaczy ograniczona.
Wpisy codziennie od 4 — 6 przyjmuje Prof. I. STANOCH,
ul. Krakowska 13.

palących się domów. Liczba ofiar dosięga kilkunastu osób i nie jest jeszcze narazie ustalona.

Bolszewicy wkraczają na terytorjum Lotwy

»Echo Litwy« zamieszcza niepokojące pogłoski z nad granicy lotewskiej i estońskiej. Z Rygi otrzymano wiadomość, że grupa żołnierzy czerwonej armii przeszła przez granicę lotewską i dopuściła się szeregu rabunków na terytorjum lotewskim. Nad granicą estońską około Izborska na południe od Pskowa bolszewicy skoncentrowali znaczne siły wojskowe, wśród których komisarze polityczni prowadzą agitację za koniecznością wojny z Estonją. Komisarze tłumaczą przytem żołnierzom, że trzeba siłą wziąć zboże, którego burżuazja estońska nie chce dobrowolnie oddać.

Spadek cen zboża

W ostatnich dniach w Małopolsce Wschodniej nastąpiła gwałtowna zniżka cen zboża. Cena worka żyta, który już kosztował 20,000 mk., spadła na 14,000 mk. Podobnie ceny innego zboża spadły o 30 proc. Przyczyną spadku cen jest przedewszystkiem zapowiadający się doskonały zbiór nowego zboża. Drugą przyczyną jest to, że po traktacie w Rapallo Rząd zaczął skupować duże zapasy zboża, wskutek czego ceny poszły w górę. Obecnie jednak sytuacja tak się zmieniła, że Rząd Polski nie tylko już nie zakupuje, lecz nawet, jak mówią, wyprzedaje dawne zapasy. Hurtownicy również zaprzestali magazynowania zboża. Należałoby się spodziewać, że w najbliższej przyszłości powinna mąka i chleb stanąć.

O podwyżkę plac urzędników

Dziś w godzinach rannych odbyło się posiedzenie Rady ministrów dla załatwienia spraw niecierpiących zwłoki a między innymi sprawy nowej podwyżki dla urzędników państwowych. — Istnieje projekt podwyższenia plac urzędniczych o nowych 40 proc.

